

Số: /KH-UBND

Đức Phổ, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, UBND thị xã Đức Phổ ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 trên địa bàn thị xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (sau đây viết tắt là Ngày hội) nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tầng lớp xã hội trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Tập trung tổ chức Ngày hội tại cơ sở thôn, tổ dân phố, khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục để thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân trực tiếp tham gia, góp phần xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc ngay tại cơ sở.

3. Việc tổ chức Ngày hội phải thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo 138 thị xã và Ban Chỉ đạo 138 xã, phường tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 06/KH-BCĐ138 ngày 19/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 thị xã về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, trong đó tiếp tục thực hiện hiệu quả các hoạt động tiến tới Ngày hội, nội dung, phương pháp tổ chức Ngày hội theo đúng hướng dẫn, kế hoạch đã ban hành. Lưu ý một số nội dung sau:

#### 1. Tiêu đề phần lễ “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC

NGÀY HỘI  
TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2024

... ngày ... tháng ... năm 2024

**2. Thời gian:** Tổ chức từ ngày 01/7/2024 đến 18/8/2024.

**3. Thành phần tham dự tổ chức điểm Ngày hội**

- Lựa chọn phường Phở Ninh, xã Phở Thuận tổ chức điểm Ngày hội: mời đại biểu lãnh đạo thị xã về dự, chỉ đạo, động viên Nhân dân ở địa bàn cơ sở.

- Mỗi xã, phường lựa chọn ít nhất 02 “điểm” Ngày hội mời lãnh đạo cấp xã về dự.

- Khuyến khích Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức Ngày hội, riêng Thị đoàn Đức Phở là đơn vị lựa chọn xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 trong khối cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, do đó, đơn vị nên tổ chức Ngày hội để tăng cường công tác phát động phong trào.

**4. Khẩu hiệu tuyên truyền**

*“Bảo vệ an ninh Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa là sự nghiệp của toàn dân”, “Công dân có nghĩa vụ tuân thủ theo Hiến pháp và pháp luật; tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và chấp hành những quy tắc sinh hoạt cộng đồng”, “Tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc là trách nhiệm và quyền lợi của toàn dân”, “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024”, “Phát huy tinh thần yêu nước và chủ nghĩa anh hùng cách mạng bảo vệ vững chắc nền an ninh, trật tự của Tổ quốc”.*

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương có thể đề ra các khẩu hiệu khác về bảo vệ an ninh, trật tự phù hợp với chủ đề “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và gắn với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công an thị xã**

- Chủ trì, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Giám đốc Công an tỉnh và Thường trực Thị ủy, UBND thị xã theo quy định.

- Tham mưu Thị ủy, UBND thị xã phân công dự Ngày hội “điểm” tại các địa phương.

- Phối hợp, hướng dẫn UBND phường Phở Ninh, xã Phở Thuận tổ chức “điểm” Ngày hội mời lãnh đạo thị xã về dự, động viên, cổ vũ.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo việc khen thưởng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tổ chức thực hiện theo quy định.

**2. Phòng Nội vụ**

Tham mưu và hướng dẫn khen thưởng trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Ngày hội năm 2024.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã**

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về tổ chức Ngày hội, đưa tin tuyên truyền về công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, các hoạt động của Ngày hội, gương người tốt, việc tốt...

### **4. Đề nghị Thị đoàn Đức Phổ**

Là cơ quan lựa chọn xây dựng điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, nghiên cứu tổ chức Ngày hội tại cơ quan mình để nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

### **5. UBND các xã, phường**

- Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng (hoặc chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 cùng cấp xây dựng) kế hoạch, chương trình, nội dung tổ chức Ngày hội trên địa bàn phù hợp; báo cáo danh sách, thời gian, địa điểm tổ chức Ngày hội về Công an thị xã trước ngày 25/4/2024 để tập hợp, theo dõi.

- Quan tâm bố trí kinh phí tổ chức Ngày hội trên địa bàn.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Ngày hội về Công an thị xã **trước ngày 18/8/2024** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo 138 thị xã và UBND các xã, phường quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng PV01 - Công an tỉnh;
- TT Thị ủy (báo cáo);
- TT HĐND thị xã;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thị xã;
- Thành viên BCD 138 thị xã;
- Công an thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Lý**